
№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « РАЗДОЛЬЕВСКОЕ»
КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 От 26.04.2011г                                                                                    № 12/4

 Об утверждении Положения « Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности
Совета народных депутатов сельского
поселения « Раздольевское»

 В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления», Федеральным законом от 06. 10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава
муниципального образования «Раздольевское» - сельское поселение Совет народных
депутатов  сельского поселения «Раздольевское»  

 Р Е Ш И Л :

 1.Утвердить Положение « Об обеспечении доступа к информации о деятельности
Совета народных депутатов сельского поселения « Раздольевское»
 ( прилагается).
 2.Считать утратившим силу решение Совета народных депутатов от 17.12.2010 № 92/31
« Об утверждении положения об обеспечении доступа к информации о деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования 
« Раздольевское» - сельское поселение».
 3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по
вопросам законности, правопорядка, социальным вопросам и местному самоуправлению
( Станина С.И.)
 4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального                                          Председатель Совета
образования                                                            народных депутатов
 А.В.Терин                                                           Г.С.Давыденкова

 1 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

 УТВЕРЖЕНО
Решением Совета народных    
 депутатов  от от 26.04.2011г № 12/4                                                                  

ПОЛОЖЕНИЕ
« Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета   народных депутатов
сельского поселения « Раздольевское»

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения доступа граждан
(физических лиц), организаций (юридических лиц) и общественных объединений (далее
-пользователи информацией) к информации о деятельности Совета народных
депутатов сельского поселения «Раздольевское»  (далее-Совет народных депутатов).
1.2. В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» (далее - федеральный закон) основными принципами обеспечения
доступа к информации о деятельности Совета народных депутатов являются:
- открытость и доступность информации о деятельности Совета народных депутатов, за
исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;
- достоверность информации о деятельности Совета народных депутатов и
своевременность ее предоставления;
- свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности
Совета народных депутатов любым законным способом;
- соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную
тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой
репутации при предоставлении информации о деятельности Совета народных
депутатов.

 2. Обеспечение доступа к информации о деятельности Совета   народных депутатов
сельского поселения  « Раздольевское»

2.1. Доступ к информации о деятельности Совета народных депутатов обеспечивается
следующими способами:
- обнародование (опубликование) органами местного самоуправления информации о
своей деятельности в средствах массовой информации;
- в сети интернет на официальном сайте admrazdolye.ru
- размещение Советом народных депутатов информации о своей деятельности В
помещениях, занимаемых им , и в иных отведенных для этих целей местах;
- ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Совета
народных депутатов в помещениях, занимаемых им, а также через библиотечные и
архивные фонды;
- присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций
(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов
местного самоуправления, на заседаниях Совета народных депутатов;

 2 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

- предоставление пользователям информацией по их запросу информации о
деятельности Совета народных депутатов;
- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными
правовыми актами, муниципальными правовыми актами.

 3. Плата за предоставление информации о деятельности
 Совета народных депутатов:

3.1. Информация о деятельности Совета народных депутатов, предусмотренная
Приложением к настоящему Положению, предоставляется пользователю информацией
на бесплатной основе.
3.2. Плата за предоставление информации о деятельности Совета народных депутатов
может взиматься в случаях и размерах, установленных федеральным законом.
3.3. Средства, полученные в качестве платы за предоставление информации о
деятельности Совета народных депутатов, подлежат зачислению в бюджет  сельского
поселения «Раздольевское».
3.4. Совет народных депутатов, предоставивший информацию, содержащую неточные
сведения, обязан безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией,
которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

 4. Форма предоставления информации о деятельности
 Совета народных депутатов

4.1. Информация о деятельности Совета народных депутатов, предусмотренная
Приложением к настоящему Положению предоставляется, в устной форме и в виде
документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
4.2. Информация о деятельности Совета народных депутатов в устной форме
предоставляется пользователям информацией во время приема. Указанная информация
предоставляется также по телефонам должностных лиц, уполномоченных Советом
народных депутатов на ее предоставление.
4.3. Информация о деятельности Совета народных депутатов может быть передана по
сетям связи общего пользования.

5.1. Пользователи информацией имеют право:
- получать достоверную информацию о деятельности Совета народных депутатов;
- отказаться от получения информации о деятельности Совета народных депутатов;
- не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о
деятельности Совета народных депутатов, доступ к которой не ограничен;
- обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) органов
местного самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к
информации о деятельности Совета народных депутатов и установленный порядок его
реализации;
- требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного
нарушением его права на доступ к информации о деятельности Совета народных
депутатов.

 3 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

6. Права и обязанности Совета народных депутатов, связанные с обеспечением доступа
к информации о его деятельности

6.1. Совет народных депутатов имеет право:
- уточнять содержание запроса;
- отказать в предоставлении информации о своей деятельности в случаях,
установленных федеральным законом;
- создавать муниципальные информационные системы для обслуживания
пользователей информации о деятельности Совета народных депутатов.
6.2. Совет народных депутатов обязан:
- соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную
тайну, на защиту чести, достоинства и деловой репутации при обеспечении доступа к
информации о деятельности Совета народных депутатов;
- обеспечивать достоверность предоставляемой информации о деятельности Совета
народных депутатов, защиту от искажений и несанкционированного доступа с
использованием средств защиты информации в порядке, определяемом
законодательством Российской Федерации;
- обеспечивать предоставление информации о деятельности Совета народных
депутатов в достаточном объеме с соблюдением установленных сроков и условий ее
предоставления;
- создавать организационно-технические и другие условия, необходимые для
реализации права на доступ к информации о деятельности Совета народных депутатов;
- обеспечивать размещение информации о деятельности Совета народных депутатов
способами, установленными настоящим Положением;
- учитывать расходы, связанные с обеспечением доступа граждан и организаций к
информации о своей деятельности, при планировании бюджета  сельского поселения
«Раздольевское» на соответствующий финансовый год;
- определить уполномоченное должностное лицо, ответственное за доступ к
информации о деятельности Совета народных депутатов, его права и обязанности
(далее - уполномоченное должностное лицо).

7.Размещение информации о деятельности Совета народных депутатов   в  помещениях,
занимаемых указанным органом, и иных отведенных для этого местах.

7.1. Совет народных депутатов в помещениях, занимаемых им, и иных отведенных для
этих целей местах размещает информационные стенды для ознакомления
пользователей информацией с текущей информацией о его деятельности  .
7.2. Информация, указанная в подпункте 7.1. пункта 7 настоящего Положения,
включает:
- порядок работы Совета народных депутатов , включая порядок приема граждан
(физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц),
общественных объединений, государственных органов и органов местного
самоуправления;
- условия и порядок получения информации от Совета народных депутатов;
- иные сведения необходимые для оперативного информирования граждан (физических
лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных

 4 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

объединений, по вопросам, входящим в компетенцию Совета народных депутатов. 
7.3. документарное оформление информационного стенда и поддержание размещенной
на информационном стенде информации в актуальном состоянии осуществляется
уполномоченным должностным лицом.
8. Ознакомление с документами органов местного самоуправления
8.1. Ознакомление граждан, представителей организаций и общественных объединений
с Совета народных депутатов осуществляется через архивные фонды, а также путем
предоставления указанных документов или их копий в помещении, занимаемых Советом
народных депутатов.
8.2. доступ граждан, представителей организаций и общественных объединений к
документам Совета народных депутатов, находящимся в архивных фондах,
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.3. Предоставление документов Совета народных депутатов в помещениях, занимаемых
указанным органом, осуществляется с разрешения руководителя Совета народных
депутатов в часы и дни, установленные для приема граждан, в отдельном помещении в
присутствии работником Совета народных депутатов. После чего работником  делается
отметка о предоставлении документов Совета народных депутатов в журнале с
указанием времени и даты предоставления документов, фамилии, имени, отчества лица,
которому предоставлялся документ, его адреса, номера телефона, наименования,
номера и даты предоставленных документов, отметка о предоставлении копий
документов, фамилия и подпись работника, предоставившего документы.
9. Запрос информации о деятельности Совета народных депутатов:
9.1. Пользователь информацией имеет право обращаться в Совет народных депутатов с
запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого
оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9.2. В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо адрес
электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания
запроса а также фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица) либо
наименование организации (юридического лица), общественного объединения,
государственного  местного самоуправления, запрашивающих информацию о
деятельности Совета народных депутатов. Анонимные запросы не рассматриваются. В
запросе, составленном в письменной форме, указывается также наименование  Совета
народных депутатов, в который направляется запрос, либо фамилия и инициалы или
должность соответствующего должностного лица.
9.3. При составлении запроса используется государственный язык Российской
Федерации. В случае поступления в Совет народных депутатов запроса, составленного
на иностранном языке, он подлежит рассмотрению только при наличии перевода на
русский язык.
9.4. Запрос подлежит рассмотрению в сроки и в порядке, установленные федеральным
законом.
9.5. Совет народных депутатов вправе уточнять содержание запроса в целях
предоставления пользователю информацией необходимой информации о деятельности
указанного органа.

10. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета народных

 5 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

депутатов

10.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Совета
народных депутатов осуществляют руководители этого органа.
10.2. Для осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о
деятельности Совета народных депутатов руководителем органа проводятся
ежемесячные проверки информации , содержащейся на информационных стендах (ее
наличие, актуальность), в журнале о предоставлении информации.

 Приложение  к Положению                                                                            «Об
обеспечении доступа к информации
 о деятельности Совета народных
 депутатов сельского поселения
 « Раздольевское»

ПЕРЕЧЕНЬ
информации о деятельности Совета народных депутатов сельского поселения «
Раздольевское»

 6 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

Перечень информации 
Периодичность
размещения 
Сроки  обновления
1. Общая информация о Совете народных депутатов  сельского поселения
«Раздольевское»  (далее – Совет народных депутатов), в том числе:

а) наименование и структура Совета народных депутатов, почтовый адрес, адрес
электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб Совета
народных депутатов;

б) сведения о полномочиях Совета народных депутатов, а также перечень законов и
иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и
функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера
телефонов справочных служб подведомственных организаций;

г) сведения о руководителях Совета нродных депутатов, руководителях
подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества);

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся
в ведении Совета народных депутатов;

е) сведения о средствах массовой информации, учрежденных Советом народных
депутатов (при наличии).

2. Информация о нормотворческой деятельности  Совета народных депутатов, в том
числе;

а) муниципальные правовые акты, Советом народных депутатов, включая сведения о
внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом
недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных
правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Совет народных
депутатов ;

 7 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых
Советом народных депутатов к рассмотрению в соответствии с законами и иными
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

е) порядок обжалования  нормативных правовых актов.

3. Тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей
руководителей органа местного самоуправления.

7. Статистическая информация о деятельности Совета народных депутатов :

8. Информация о кадровом обеспечении Совета народных депутатов, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в Совете
народных депутатов;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей
муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной
службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения
вакантных должностей .

10. Информация о работе Совета народных депутатов с обращениями граждан
(физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений,
государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов 

 8 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов,
регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество должностного лица, к полномочиям которых отнесены
организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение
рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить
информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также
обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых
мерах.

Поддержание в актуальном состоянии

Поддержание в актуальном состоянии

Поддержание в актуальном состоянии

 9 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

Поддержание в актуальном состоянии

Поддержание в актуальном состоянии

Поддержание в актуальном состоянии

В течение 5 рабочих дней с о дня утверждения

В течение 5 рабочих дней с момента утверждения

В течение 5 рабочих дней со дня утверждения

В теч.5 раб дней с момента вступления в должность

В течение 5 раб. дней  со дня утверждения

В течение 5 раб. дней  со дня утверждения

В теч. 5 раб.дней со дня вступления в силу

В теч. 5 раб.дней с 
момента разработки, но не позднее месяца до принятия 

в течение 5 раб.дней в соответствии с законами и МНПА 

В  течение5 раб.дней, в соответствии с ФЗ,
МНПА

 10 / 11



№ 12/4       Об утверждении Положения « Об обеспечении   доступа к информации о деятельности  Совета народных депутатов сельского  поселения « Раздольевское»

Автор: Administrator
13.05.2011 08:58 - 

В течение 5 раб. дней со дня заявления, выступления

1 раз в полугодие

1 раз в полугодие

В течение 5 раб.дней
 со дня появления вакансии

В течение 5 раб.дней со дня внесения изменений

В течение 5 раб. дней со дня проведения конкурса

В теч.5 раб.дней с момента изменения

В течение 5 раб.дней со дня внесения изменений

В течение 5 раб.дней со дня внесения изменений

1 раз в полугодие

  

 11 / 11


